Дело № 1-190/2024 КОПИЯ

УИД 52RS0006-01-2024-000258-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Н.Новгород 11 июня 2024 года

Сормовский районный суд г. Н. Новгорода в составе председательствующего судьи Дмитриевой Г.В.

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО1, помощника прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО4, помощника прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО6, ст. помощника прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО7 

подсудимого ФИО8 

защитника в лице адвоката Поливановой И.Г., предоставившей удостоверение №, ордер № от 06.03.2024г., 

при ведении протокола секретарем Горловой Т.Э., помощником судьи Яворской Ж.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, холостого, имеющего 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, задержанного 21.12.2023 г. в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, содержащегося под стражей на основании постановления Сормовского районного суда г. Н. Новгорода от 25.12.2023 г., не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В неустановленные в ходе предварительного следствия месте и время, но не позднее 5.12.2023, неустановленное следствием лицо, осознавая противоправность своих действий, находясь в неустановленном следствием месте, действуя в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя программы для обмена мгновенными сообщениями в приложении «Telegram», создало в целях незаконного сбыта наркотических средств Интернет-магазин, название которого не установлено (далее Интернет-магазин). ФИО8, нуждаясь в денежных средствах, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, осознавая противоправность своих действий, находясь в неустановленном следствием месте, действуя в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя программу для обмена мгновенными сообщениями в приложении «Telegram», с целью извлечения из преступной деятельности материальной выгоды, предложил неустановленному следствием лицу, свои услуги в качестве курьера-закладчика, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Н.Новгорода неограниченному кругу лиц. В свою очередь неустановленное следствием лицо согласилось использовать ФИО8 в качестве курьера-закладчика с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Н. Новгорода, тем самым ФИО8 вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный сговор, распределив при этом роли при совершении преступления, согласно которых, неустановленное следствием лицо, используя имеющиеся у него преступные связи, должно было незаконно, в целях последующего сбыта, приобретать неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах «оптовую закладку», содержащую наркотические средства, и размещать в тайнике «закладке» для ФИО8, создавая тем самым условия для совершения преступления. ФИО8 в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию неустановленного следствием лица, должен был забирать «оптовую закладку» с наркотическим средством, расфасовывать на разовые «дозы», упаковать, после чего производить раскладку наркотического средства по тайникам – «закладкам», фотографировать, составлять описание местонахождения тайников – «закладок», с определением географических координат местности, после чего сведения о количестве тайников – «закладок», содержащих наркотическое средство, и их месте нахождения посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), используя имеющийся у него сотовый телефон марки «realme», imei1:№ imei2: №, с установленной внутри него сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», «Мегафон» с абонентским номером № и осуществляя через него выход в информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») через ранее установленный аккаунт в приложении «Telegram», пересылать в чате с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>» сведения о тайниках – «закладках» с наркотическим средством указанному неустановленному следствием лицу, которое, выполняя свою роль, обеспечивало доведение информации о местонахождении тайников – «закладок» до приобретателей, после оплаты ими наркотического средства. За выполнение своих обязанностей ФИО8 должен был получить от неустановленного следствием лица заранее оговоренное денежное вознаграждение за каждый сделанный им тайник – «закладку» с наркотическим средством, предназначенный для последующего незаконного сбыта.

В неустановленное следствием месте и время, но не позднее 20.12.2023, неустановленное следствием лицо, пользующееся программами для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО8, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта «оптовую партию» наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 20,402 грамма, которую поместило в тайник – «закладку», находящийся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, после чего информацию о ее месте нахождении посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО8

ФИО8, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 30 минут 20.12.2023, забрал из вышеуказанного тайника – «оптовую закладку», с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 20,402 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям, путем размещения в тайники – «закладки». После чего, ФИО8, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь в неустановленном следствием месте, приобретенное им ранее наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 20,402 грамма, расфасовал на разовые дозы в не менее 51 колбы, не менее 3 свертков, перемотанной изолирующей лентой темного цвета, которое незаконно хранил в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного у д. 26/2 по пр-ту. Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, до момента задержания и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, довести свои преступные действия до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО8 около около 22 часов 30 минут 10.12.2023 находясь у д. 30 по пр-ту. Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, был задержан сотрудниками полиции.

В ходе производства осмотра места происшествия, проведённого в период времени с 23 часов 05 минут 20.12.2023 по 01 час 05 минут 21.12.2023, по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, пр-т. Кораблестроителей д. 26/2, в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион обнаружено и изъято: полимерные прозрачные колбы в количестве 51 штуки, 3 свертка из темной изолирующей ленты с веществом, которое согласно справке о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу в пятидесяти одном контейнере (пробирках Эппендорфа) из конверта N?1, и в трех свертках из конверта N?2 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилофедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N? 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 N?882).

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в пятидесяти одном контейнере (пробирках Эппендорфа) из конверта N?1, составила 19,131 грамма (0,468 + 0,455 + 0,304 +0,351 + 0,379 + 0,349 + 0,489 + 0,376 10,318+0,396+0,327+0,295+0,457+0,348+ 0,376 + 0,345 +0,329+0,407+ 0,345+0,374+0,366+0,328 + 0,390 + 0,400+0,371+0,340+0,341+0,394+ 0,417+0,426+ 0,402+0,336 + 0,385 + 0,464+0,367 +0,396+0,340+0,380+0,360+0,231+0,433+0,331+ 0,355 + 0,368+0,353 +0,425+0,376 +0,411+0,359+0,388+0,410) соответственно.

Масса вещества из трех свертков, представленных на экспертизу в конверте N?2, Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования N? 2552И от 21.12.23г. специалиста, эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по Нижегородской области ФИО14: «Масса вещества (смеси) из трех контейнеров (пробирках Эппендорфа), представленных на исследование, составила 1,257 грамма (0,478+0,465+0,314)».

Таким образом, первоначальная масса вещества (смеси) из пятидесяти одного контейнера (пробирках Эппендорфа) из конверта N?1 и трех свертков, представленных на экспертизу (0,478 + 0,465 + 0,314 + 0,351 + 0,379 + 0,349 + 0,489 +0,376+0,318+0,396+0,327+0,295+0,457+0,348+0,376+0,345+0,329+0,407+0,345+0,374+0,366+0,328+0,390+0,400+0,371+0,340+0,341+0,394+0,417+0,426+0,402+0,336+0,385+0,464+0,367+0,396+0,340+0,380+0,360+0,231+0,433+0,331+ 0,355 + 0,368 + 0,353 + 0,425 10,376 + 0,41 1+0,359 +0,388+0,410+0,404 +0,401+0,436) соответственно.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», масса наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 20,402 грамма, относится к крупному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 20,402 грамма, относится к крупному размеру, ФИО8 и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО8 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, предназначавшиеся для незаконного сбыта приобретателям, изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Вину в совершении указанного преступления подсудимый ФИО8 признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с положениями п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО8, изложенные им в ходе допроса в качестве подозреваемого 21.12.2023 г. (т.2 л.д.38-42), из которых следует, что у него в собственности имеется для работы компьютер марки «TOMPSON», который установлен по адресу его проживания, то есть у ФИО5 На компьютере имеется пароль: «2202». В социальных сетях зарегистрирован «Вконтакте» под ник-неймом «ФИО2». А также у него «Вконтакте» есть свой сайт для работы: «Лидер-НН».

В пользовании имеет сотовый телефон, марки «Samsung Galaxi S10+», в корпусе синего цвета, с сим-картой оператора «МТС» с абонентскими номерами №, №, обе которые зарегистрированы на его имя, пользуется ими с мая 2023. Телефон использует для звонков, смс-переписок и выхода в сеть «Интернет». В телефоне у него имеется пароль в виде графического ключа: «№».

Среди его знакомых, лиц, употребляющих наркотические средства, не имеется. Сам он наркотические средства не употребляет, впервые попробовал его около недели назад у ФИО5 дома, который та ему передала. О том, что ФИО5 является потребителем наркотических средств, он узнал после общения с ней. Наркотик, который та передала ему, она приобрела самостоятельно, без него.

Вчера, 20.12.2023 около 12 часов дня он проснулся у себя дома по вышеуказанному адресу, после чего поехал на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в гараж, арендованный мной по адресу

<

адрес> Данный гараж он арендует с сентября 2023 у Вадима, иных данных которого не помнит. По факту аренды был заключен договор аренды на полгода. Данный документ у него имеется. При этом ФИО5 отправилась в этот день вместе с ним в гараж по своему собственному желанию. В указанный гараж он поехал, чтобы отремонтировать свою машину, у которой имелись внешние повреждения по кузову, оставленные 19.12.2023 по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, кто повредил указанный автомобиль. Это сделал знакомый ФИО5 – ФИО30, с которым они ранее знакомы не были. Где он проживает и чем занимается, ему неизвестно. Он его видел неоднократно, когда тот приходил в гости к ФИО5 Он своими глазами видел, как тот 19.12.2023 в период времени с 10 часов утра до 19 часов вечера руками и ногами ломал мой автомобиль, припаркованный во дворе. Причина кроется в ревности к ФИО5 Он ФИО31 на это сделал замечание.

От его автомобиля имеется несколько комплектов ключей, причем несколько из них хранятся дома у ФИО5, которая пару раз ездила на его машине, причем последний раз она ездила на нем в декабре 2023 года, кажется, 10-го. При этом поездка была совершена без него, но он ей это сделать разрешил.

20.12.2023, находясь в гараже, у него с ней случился конфликт примерно в 20 часов вечера, после которого она покинула гараж и ушла из него. Он после этого остался доделывать свою машину. Около 22 часов вечера 20.12.2023 он поехал к ней домой за своими вещами, потому что перед этим ФИО5 написала мне в мессенджере «Whats Up» о том, чтобы он забрал у нее срочно все свои вещи.

Подъехав к дому №30 по пр. Кораблестроителей Сормовского района, он вышел из салона автомобиля, после чего к нему сразу же подошли двое мужчин в гражданской форме, которые задали ему вопрос относительно того, имеются ли при нем запрещенные предметы, на что он ответил, что не имеет, при этом к нему были применены спец.средства-наручники. После этого на место были приглашены сотрудники ГИБДД, которые предложили пройти освидетельствование, на которое отказался. После чего с его участием был осмотрен автомобиль, где в присутствии него, двух понятых, из его автомобиля, а точнее из под консоля ручки автоматической коробки переключения передач, в нише был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с находившимися внутри него колпачками с находившимися в них свертками с неизвестным веществом внутри, упакованные в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. Кроме этого из кармана переднего сидения автомобиля были изъяты колпачки в каком-то количестве с весами, которые были помещены в отдельную единую упаковку, снабженную пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Предположил, что указанные предметы оказались в его автомобиле после нахождения в нем ФИО5 поскольку та несколько раз оставалась одна в машине и сама является потребителем наркотических средств. Кроме того, ФИО19 писала в его адрес сообщения с угрозами а также говорила ему об этом, что сделает все возможное, чтобы посадить его, по причине якобы измен, которых не было.

Ему известно, что ФИО5 ранее уже пользовалась услугами магазинами «X-Shop» и «Караван», поэтому могла приобрести там указанное вещество.

Последний раз он снимал обшивку пару дней назад, при этом внутри нее ничего не находилось. А когда устанавливал тоже ничего не видел, но то, что он ее снимал а потом спокойно ставил на место, видела ФИО5 Свою вину в инкриминируемом ему преступлении не признал, поскольку все обнаруженное и изъятое ему не принадлежит.

После оглашения подсудимый ФИО9 свои показания не поддержал, указав, что давал их ввиду неприязненного отношения к ФИО5, был на неё зол. В настоящее время он вину по предъявленному обвинению признает в полном объёме.

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении указанного преступления доказанной в полном объеме показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, совокупностью других доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты в соответствии с положениями ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>, в его служебные обязанности входит раскрытие предупреждения и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

20.12.2023 около 22 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий «НОН», направленного на выявление и пресечение преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Сормовского района г. Н. Новгорода, совместно с сотрудниками ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду был задержан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, около д. 30 по пр-ту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, который управлял транспортным средством марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, с признаками наркотического опьянения.

На место была вызвана СОГ и сотрудники ДПС. ФИО8 от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Далее, было принято решение осмотреть автомобиль, на котором передвигался ФИО8, в ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: упаковочный материал в виде пластиковых колпачков с крышкой в количестве 84 штук, электронные весы, и пакет с застежкой «зип-лок» с пластиковым колпачками в количестве 51 штуки, внутри которых находилось неизвестное порошкообразное вещество светлого цвета, 3 свертка из темной полимерной ленты с неизвестным веществом внутри.

Изъятые колпачки с неизвестным веществом были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области (т. 2 л.д. 23-25).

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты в соответствии с положениями ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 20.12.2023 около 22 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий «НОН», направленного на выявление и пресечение преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Сормовского района г. Н. Новгорода, совместно с сотрудниками ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду был задержан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, около д. 30 по пр-ту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, который управлял транспортным средством марки «Хонда», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с признаками наркотического опьянения.

На место была вызвана СОГ и сотрудники ДПС. ФИО8 от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Далее, было принято решение осмотреть автомобиль, на котором передвигался ФИО8, в ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: упаковочный материал в виде пластиковых колпачков с крышкой в количестве 84 штук, электронные весы, и пакет с застежкой «зип-лок» с пластиковым колпачками в количестве 51 штуки, внутри которых находилось неизвестное порошкообразное вещество светлого цвета, 3 свертка из темной полимерной ленты с неизвестным веществом внутри. Изъятые колпачки с неизвестным веществом были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской область. Согласно проведенному исследованию в отобранных произвольным образом колпачках при исследовании, находилось наркотическое средство. Задержанный ФИО8 был доставлен в ОП № 8 УМВД России по г.Н. Новгороду, для дальнейшего разбирательства.

Кроме того, ему известно, что в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО8, был изъят мобильный телефон марки «РеалМи», в рамках отдельного поручения, в присутствии двух понятых был произведен осмотр вышеуказанного изъятого мобильного телефона. В ходе осмотра было установлено, что в мессенджере «Телеграм», имеется переписка с пользователем, в которой имеются ссылки на фотоизображения с пометками и указанием географических координат. Так же имеется диалог с другим пользователем, в которой содержаться фотоизображения с пометками и указанием географических координат, сведения о предположительном местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами, сведения о материальной оплате труда и иные сведения, представляющие оперативный интерес (т. 2 л.д. 26-28).

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты в соответствии с положениями ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 20.12.2023 года около 23 часов 00 минут, он ехал домой на автомобиле совместно с ФИО34, их остановили сотрудники ГИБДД, предъявили свои служебные удостоверение, после чего сотрудники полиции объяснили, что недалеко от дома № 26/2 по пр. Кораблестроителей Сормовского района г.Н.Новгорода был задержан «наркоман». Сотрудники полиции попросили его и ФИО3 поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия с участием задержанного молодого человека, так как были основания полагать, что в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак не помнит, в кузове серого цвета имеются запрещенные вещества, имеющие отношение к данному гражданину. Так как у него было свободное время, и он не заинтересован в исходе дела, у него активная гражданская позиция, то согласился и прошел вслед за сотрудником полиции. Подойдя к автомобилю марки 

<

данные изъяты> расположенном на участке местности недалеко от подъезда № 6 дома 26/2 по пр. Кораблестроителей Сормовского района, г.Н.Новгорода он увидел других сотрудников полиции: дознавателя, специалиста, еще одного ранее ему неизвестного молодого человека. Данный молодой человек представился ФИО8, назвал свои число месяц и год рождения, но эти данные он не запомнил. Кроме того, для участия в осмотре места происшествия был приглашен ФИО3, который принимала участие также в качестве понятого. ФИО3 является его коллегой по работе. ФИО8 он видел впервые. Перед проведением осмотра места происшествия дознаватель, проводившая следственное действие, разъяснила всем участвующим лицам порядок проведения осмотра места происшествия, а так же права каждого из участвующих лиц. ФИО8 дознаватель так же разъяснила все его права, которые она отразила в протоколе, где ФИО8 поставил свою подпись. После чего дознаватель с участием специалиста приступила к осмотру вышеуказанного автомобиля. В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО8 проведенного 

<

данные изъяты> отдела дознания ОП №8 УМВД России по г.Н.Новгороду, 20.12.2023 в период времени с 23 часов 05 минут по 01 часов 05 минут 21.12.2023 поблизости, недалеко дома № 26/2 по пр. Кораблестроителей Сормовского района г.Н.Новгорода. В ходе осмотра автомобиля в заднем кармане переднего правого сиденья обнаружены полимерные колбы с крышками в каком количестве он сейчас назвать затрудняется, но хорошо помнит, что они были пустые. В бардачке была обнаружена картонная упаковка, внутри которой находились не большие весы, не большая гиря и полимерная мерная чаша. В ходе осмотра под панелью ручки КПП в передней части салона автомобиля была демонтирована полимерная панель. Под демонтированной панелью внутри пространства был обнаружен полимерный прозрачный пакет, внутри которого находились полимерные прозрачные колбы, закрытые крышкой, в которых находилось неизвестное вещество белого цвета, сколько было колб сейчас не помнит, но не мало. Так же в полимерном пакете находились еще свертки, количество не помнит, с находящимся внутри с неизвестным веществом. После окончания осмотра все вышеуказанное было упаковано в разные бумажные конверты белого цвета, на каждом из которых находилась пояснительная записка и подписи участвующих лиц, где он так же ставил свою подпись, конверты так же были опечатаны. Кроме того он также поставил свою подпись в протоколе осмотра места пришествия, там же и расписались все участники следственного действия (т. 2 л.д. 17-21).

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты в соответствии с положениями ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО5, допрошенной в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с августа 2023 вплоть до 20.12.2023 года проживала совместно с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (№). 

Свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, ФИО8 приобрел в августе 2023 года. Его автомобилем она никогда не пользовалась, у нее даже прав водительских нет. От его машины у нее дома хранится экземпляр ключей, находящийся на полке под телевизором в гостиной.

Последний месяц с ФИО8 у них испортились отношения, она заподозрила его в измене, из-за чего стала высказывать ему претензии, хотя тот всегда отнекивался. 

20.12.2023 ФИО8 уехал к себе в гараж, чтобы ремонтировать свою машину. Она к нему приехала где то через час, около 17 часов вечера, хотела помириться с ним, однако, они с ним еще только сильнее поругались. После чего она около 19 часов поехала к себе домой. Поздно вечером 20.12.2023 она, не дождавшись ФИО8, вышла на улицу, где увидела его в окружении сотрудников полиции (т. 2 л.д. 6-10).

Вина подсудимого ФИО8 в совершении указанного выше преступления подтверждается и совокупностью письменных материалов уголовного дела, исследованных в ходе судебного разбирательства:

- рапортом от 20.12.2023, согласно которому 20.12.2023 около 22 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий «НОН», направленного на выявление и пресечение преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Сормовского района г. Н. Новгорода, совместно с сотрудниками ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду был задержан ФИО8 Принято решение осмотреть автомобиль, на котором передвигался ФИО8 (т. 1 л.д.48);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2023, согласно которого осмотрен салон автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного в 30 метрах от подъезда 6 д. 26/2 по пр-ту. Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: пустые полимерные колбы в количестве 84 штук, картонная упаковка с весами, мерной чашей и гирей, полимерные колбы с находящимся внутри веществом в количестве 51 штуки, три свертка из темной изоленты с веществом внутри. Все изъятое упаковано в бумажные конверты белого цвета, снабженные пояснительной надписью, подписями, опечатаны (т. 1 л.д. 49-62);

- протоколом личного досмотра от 21.12.2023, согласно которого в ходе проведения личного досмотра у ФИО8 было изъято: мобильный телефон марки «Реалми» (т. 1 л.д. 65);

- справкой о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой 1, 2 вещество представленное на исследование в трех произвольно отобранных контейнерах (пробирках Эппиндорфа) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Масса вещества (смеси) из трех контейнеров (пробирках Эппиндрофа), представленных на исследование составила 1,257 грамма (т. 1 л.д.69-70);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на весах (объект N?60б) обнаружен клеточный биологический материал человека, который произошел от ФИО8 и не происходит от ФИО5; вещество, представленное на экспертизу в пятидесяти одном контейнере (пробирках Эппендорфа) из конверта N?1, и в трех свертках из конверта N?2 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в пятидесяти одном контейнере (пробирках Эппендорфа) из конверта N?1, составила 19,131 грамма (0,468 + 0,455 + 0,304 +0,351 + 0,379 + 0,349 + 0,489 + 0,376 10,318+0,396+0,327+0,295+0,457+0,348+ 0,376 + 0,345 + 0,329 + 0,407+ 0,345+0,374+0,366+0,328 + 0,390 + 0,400+0,371+0,340+0,341+0,394+ 0,417+0,426+ 0,402+0,336 + 0,385 + 0,464+0,367 +0,396+0,340+0,380+0,360+0,231+0,433+0,331+ 0,355 + 0,368+0,353 +0,425+0,376 +0,411+0,359+0,388+0,410) соответственно.

Масса вещества из трех свертков, представленных на экспертизу в конверте N?2, Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования N? 2552И от 21.12.23г. специалиста, эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по Нижегородской области ФИО14: «Масса вещества (смеси) из трех контейнеров (пробирках Эппендорфа), представленных на исследование, составила 1,257 грамма (0,478+0,465+0,314)».

Таким образом, первоначальная масса вещества (смеси) из пятидесяти одного контейнера (пробирках Эппендорфа) из конверта N?1 и трех свертков, представленных на экспертизу (0,478 + 0,465 + 0,314 + 0,351 + 0,379 + 0,349 + 0,489 + 0,376+0,318+0,396+0,327+0,295+0,457+0,348+ 0,376 + 0,345+0,329 + 0,407+0,345 +0,374+0,366+0,328+0,390+0,400+0,371+0,340+0,341+0,394+0,417+0,426+0,402+0,336 + 0,385+0,464+0,367 +0,396+0,340+0,380+0,360+0,231+0,433+0,331+ 0,355 + 0,368 + 0,353 + 0,425 10,376 + 0,41 1+0,359 +0,388+0,410+0,404 +0,401+0,436) соответственно (т. 1 л.д.201-217);

- протоколом осмотра предметов от 15.02.2024, согласно которому были осмотрены:

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью: в ходе осмотра места происшествия от 20.12.2023 по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, пр. Кораблестроителей у д. 26/2 из бардачка в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

***>, были изъяты весы «TN — SERIES». При вскрытии конверта в нем обнаружены: пинцет из полимерного материала белого цвета, чаша из полимерного материала белого цвета, калибровочная гирька, электронные весы, корпус весов;

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью: в ходе осмотра места происшествия от 20.12.2023 по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, пр. Кораблестроителей у д. 26/2 из автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

***>, из кармана чехла правого сиденья было изъято 84 штук колб с креплениями полимерные, прозрачные. При вскрытии конверта в нем обнаружены: 84 контейнера с коническим дном и защелкивающейся крышкой;

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью: в ходе осмотра места происшествия от 20.12.2023 по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, пр. Кораблестроителей у д. 26/2 из автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

***>, под панелью АКПП изъято: три свертка из темной полимерной ленты с неизвестным веществом внутри». При вскрытии конверта обнаружены 3 свертка, выполненные из фрагментов полимерной изоляционной ленты черного цвета. Внутри свертка находится по одному пакетику из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой;

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью: в ходе осмотра места происшествия от 20.12.2023 по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, пр. Кораблестроителей у д. 26/2 из автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

***>, под панелью АКПП изъято: полимерные прозрачные колбы закрытые крышкой, внутри колб находится полимерный пакет с неизвестным веществом, в количестве 51 штуки, внутри каждой находится пакетик с неизвестным веществом». При вскрытии конверта обнаружены 51 контейнер с коническим дном и защелкивающейся крышкой. Внутри свертка находится по одному пакетику из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой;

- конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеются рукописные надписи пояснительного содержания. «В данном конверте находятся срезу с ногтей у гр. ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р.»:

- конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеются рукописные надписи пояснительного содержания. «В данном конверте находятся смывы с рук у гр. ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р.»; 

- конверт из бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеются печатный текст и рукописные надписи пояснительного содержания «№ конверт 6 Дата 21.12.2023 ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду изъято образец слюны гр. ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на ватную палочку по факту ст. 228 ч. 2 в бумажный конверт № 1 образец слюны, бумажный конверт № 2 образец ватной палочки. ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р.подпись конверт 6 Сормово»; 

- конверт из бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеются рукописные надписи пояснительного содержания «Образец слюны гр-ки. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. № конверт № 8»;

- конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеются надписи пояснительного содержания «Смыв с рук гр-ки. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р.» (т. 1 л.д.219-224);

- протоколом осмотра предметов от 21.12.2023, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «РеалМи», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 В ходе осмотра телефона установлено, что в телефоне в приложении Telegram имеется переписка с пользователем bit-photo.com, где имеются ссылки на фотографии с пометками и координатами. Также имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты>, содержащая в себе сообщения с фото, на которых имеются пометки и координаты, сведения о расположении тайников-закладок, сведения о материальной оплате труда и иные сведения. Также установлено, что в мессенджере Telegram находится чат с наименованием 

<

данные изъяты>, диалог начинается с 5 декабря, в данной переписке от неустановленного лица поступило предложение о поступлении на работу курьером-закладчиком по распространению запрещенных веществ (т. 1 л.д.84-182); 

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО8 и свидетелем ФИО5, в ходе которой свидетель ФИО5 подтвердила свои показания, подозреваемый ФИО8 так же подтвердил свои показания (т. 1 л.д.43-47).

Фактические обстоятельства совершенного ФИО8 преступного деяния подтверждаются показаниями свидетелей, которые принимаются за основу при постановлении приговора и иными доказательствами, заключениями проведенных по делу экспертиз, протоколами следственных действий.

Суд не установил каких-либо противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимогоФИО8 в совершенном им преступлении.

Согласно установленным судом обстоятельствам, действия подсудимого носили умышленный характер, и умысел подсудимого был направлен на реализацию наркотических средств с целью получения за данную деятельность денежного вознаграждения. 

Об умысле ФИО8 на сбыт обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия наркотических средств свидетельствуют количество изъятого средства, обнаруженного в его автомобиле, приспособления и предметы для взвешивания и расфасовки наркотических средств, содержание информации с сотового телефона, изъятого уФИО8 при задержании, в котором содержатся сведения о том, что ФИО8 до его задержания занимался распространением наркотических средств, признательная позиция ФИО8 относительно предъявленного ему обвинения. 

Учитывая, что подсудимый был задержан сотрудниками полиции, и не смог довести по независящим от него причинам свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца, преступление носит не оконченный характер.

Объективно количество наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия подтверждается справкой о результатах исследования и заключением экспертизы.

Совершение преступного деяния группой лиц по предварительному сговору усматривается из объективных действий ФИО8 и неустановленного следствием лица, поскольку их действия носили совместный, согласованный и целенаправленный характер, при этом имелось четкое распределение ролей, их действия были объединены единым умыслом, направленным на достижение единого преступного результата.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение в суде, исходя из достоверно установленных фактов использования участниками группы в ходе осуществления своей незаконной деятельности по реализации наркотических средств Интернет-ресурсов.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Cогласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обнаруживает 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, а также материалы уголовного дела, касающиеся личности подсудимого ФИО8, суд признает ФИО8 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. В силу изложенного, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания ФИО8 у суда не имеется.

При назначении наказания ФИО8 суд руководствуется принципом справедливости, закрепленным в ст.6 УК РФ, при этом в соответствии с требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, данные о личности подсудимого, его возраст и состояние здоровья, имеющиеся заболевания, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его близких родственников, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Как личность подсудимый ФИО8 характеризуется следующим образом: не судим, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, по месту отбывания наказания со стороны администрации учреждения ФКУ ИК-17 ГУФСИН России по Нижегородской области наказания характеризуется положительно, по месту жительства со стороны ст. УУП ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющиеся у него заболевания, инвалидность 2 группы, участие подсудимого в специальной военной операции на территориях Украины, ДНР и ЛНР и наличие медалей, орденов и благодарностей за военную службу; в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка у подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Суд назначает подсудимомуФИО8 наказание с применением ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при покушении на совершение преступления.

Ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО8 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого оснований для назначенияФИО8 наказания с применением ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. Суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, назначает наказание подсудимому в виде реального лишения свободы.

Оснований для назначения ФИО8 дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, исходя из обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, суд не усматривает.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения подсудимому категории преступления, на менее тяжкую, суд не усматривает. Фактические обстоятельства совершенного ФИО8 преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО8 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Положениями ч. 1 ст. 72.1 УК РФ не предусмотрена возможность возложения на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании в случае назначения наказания виде лишения свободы, в связи с чем оснований для применения указанной нормы закона не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

Вопрос с вещественными доказательствами необходимо разрешить в резолютивной части приговора в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 21.12.2023 г. до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Сормовский районный суд г. Н. Новгорода в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный ФИО8 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или соответствующих возражениях, либо отдельном ходатайстве, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Г.В. Дмитриева

Копия верна.

Судья Г.В. Дмитриева

Помощник судьи Ж.И. Яворская

11 июня 2024 года

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1-190/2024 (УИД 52RS0006-01-2024-000258-66) в Сормовском районном суде г. Нижний Новгород